
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2302 del 20/12/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO PER
LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER SPECIFICO
PROGETTO: “ATTIVITA’ DI RICERCA E STUDIO FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO DEI CONTROLLI
SULLA VENDITA E L’UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI ATTRAVERSO ELABORAZIONE DI
MODELLI VOLTI ALLA FORMAZIONE DEGLI UTILIZZATORI SULL’USO SOSTENIBILE E DI MODELLI
INFORMATIVI PER I CONSUMATORI”.

Il Responsabile dell’istruttoria
Dei Giudici Claudia

Il Responsabile del procedimento
Dei Giudici Claudia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Sanitario

Dott.
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 
OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO PER LAUREATO 

IN SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER SPECIFICO PROGETTO: 
“ATTIVITA’ DI RICERCA E STUDIO FINALIZZATA AL MIGLIORAMENTO DEI CONTROLLI SULLA 
VENDITA E L’UTILIZZO DEI PRODOTTI FITOSANITARI ATTRAVERSO ELABORAZIONE DI 
MODELLI VOLTI ALLA FORMAZIONE DEGLI UTILIZZATORI SULL’USO SOSTENIBILE E DI 
MODELLI INFORMATIVI PER I CONSUMATORI”.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale - Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale – Dott. Luigi Franciotti 

VISTO il Regolamento aziendale che disciplina il conferimento delle Borse di studio, approvato con deliberazione n. 603 
del 12.05.2015;

PRESO ATTO che:
- che con deliberazione n. 844 del 15/05/2023 è stato emanato avviso pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato alla 
formulazione di una graduatoria di merito per il conferimento di n.1 borsa di studio per laureato in Scienze e Tecnologie 
Alimentari (laurea triennale) per specifico progetto: “Attività di ricerca e studio finalizzata al miglioramento dei controlli sulla 
vendita e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari attraverso elaborazione di modelli volti alla formazione degli utilizzatori sull’uso 
sostenibile e di modelli informativi per i consumatori”, con la precisazione:
 che la suddetta borsa di studio ha la durata di dodici mesi con possibilità di rinnovo;
 che il compenso previsto per il borsista è di € 10.000,00 annui (al lordo di IRPEF e IRAP);
 che l’attività del progetto ha le seguenti caratteristiche e finalità:
- attività di ricerca e studio sulle proposte europee sul nuovo Piano di Azione;
- ricerca e sviluppo di modelli e strumenti informativi per le attività di formazione sull’uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari dotati di maggiore efficacia e volti a raggiungere un numero maggiore di soggetti addetti ai lavori, 
soprattutto a livello delle piccole aziende agricole;

- supporto nella raccolta e analisi dei dati favorendo il processo di dematerializzazione dei documenti attraverso 
l’impiego di “documentazione elettronica” e/o database;

- studio ed elaborazione dei dati derivanti dai controlli ufficiali in materia di prodotti fitosanitari e disponibili presso 
il servizio;

   che il borsista, nel rispetto del regolamento aziendale, dovrà frequentare il Dipartimento di Prevenzione/SIAN e 
le altre sedi individuate dal Responsabile del progetto;

- con deliberazione n. 1726 del 05/10/2023 si è proceduto all’ammissione dei candidati e alla nomina della Commissione 
che risulta così composta:

PRESIDENTE: 
 Dott. Francesco Di Gialleonardo, Dirigente medico Direttore U.O.C. Servizio Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione;
COMPONENTI: 
 Dott. Amedeo Lattanzi, Dirigente medico del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione;
 Dott. Mauro Monaco, Tecnico della prevenzione negli ambienti e nei luoghi di lavoro del Servizio Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione;
SEGRETARIO: 
 Dott. Maria Misuraca – Assistente amministrativo, Area degli assistenti

VISTI gli atti della procedura ed il verbale del 30/10/2023, rimessi dalla suddetta Commissione per il tramite del Segretario 
al Responsabile della U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale e, in particolare, la graduatoria di merito 
della procedura selettiva di che trattasi redatta dalla predetta Commissione ed appresso riportata:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

GRADUATORIA DI MERITO

N. Candidato Punti titoli Punti 
Colloquio Totale Punti

 1 ANDRENACCI VIRGINIA 0,00 25,00 25,00
2 VALERII MATTEO 2,10 22,00 24,10

RITENUTO, verificatane la legittimità:
 di recepire integralmente il suddetto verbale e di approvare la surriportata graduatoria di merito in funzione del 

conferimento della Borsa di studio di cui al presente atto;
 di assegnare alla Dott.ssa Andrenacci Virginia la Borsa di studio di che trattasi;

RITENUTO: di prenotare la spesa complessiva di € 10.000,00 derivante dall’adozione del presente provvedimento, come 
appresso specificato:

Anno 2024 (Sottoconto   070201151700  spese borsisti compresi oneri riflessi)
€ 10.000,00 borsista Andrenacci Virginia

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare di assicurare in tempi 
brevi l’assegnazione della borsa di studio in argomento;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI PRENDERE ATTO degli atti della procedura selettiva di che trattasi e, in particolare, del verbale in data 
30/10/2023 della Commissione esaminatrice, contenente la graduatoria di merito;

2) DI APPROVARE, verificatane la legittimità, i suddetti verbali e la graduatoria di merito di seguito riportata:
GRADUATORIA DI MERITO

N. Candidato Punti titoli Punti 
Colloquio Totale Punti

 1 ANDRENACCI VIRGINIA 0,00 25,00 25,00
2 VALERII MATTEO 2,10 22,00 24,10

3) DI ASSEGNARE alla Dott.ssa Andrenacci Virginia la Borsa di studio di cui al bando di che trattasi;
4) DI STIPULARE con la predetta Dott.ssa Andrenacci Virginia il contratto relativo all’instaurando rapporto di studio;

5) DI STABILIRE che la mancata stipula del contratto di cui al punto che precede, nei termini prescritti 
dall’Amministrazione, comporterà l’automatica decadenza dalla graduatoria;

6) DI PRENOTARE di prenotare la spesa complessiva di € 10.000,00 derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, come appresso specificato:
Anno 2024 (Sottoconto 070201151700 spese borsisti compresi oneri riflessi)
€ 10.000,00 borsista Andrenacci Virginia

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici preposti agli adempimenti di competenza;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



DATA E ORA FIRMA: 20/12/2023 15:23:49

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche

 che il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo hanno formalmente espresso parere favorevole;

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale
UOC Amministrazione del Personale 

ANNO 2024
Spesa anno 2024 (personale sanitario) € 10.000,00                 Sottoconto 070201151100 autorizzazione (2024) sub (89/1)

Fonte di finanziamento: FSN

Data: 15/12/2023

I Dirigenti

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche
e Sviluppo del Personale - Dott. Rossella Di Marzio
firmato digitalmente                                                                                                        

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del 
Personale – Dott. Luigi Franciotti 
firmato digitalmente                  
                                                                                                                                                                                 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                      Dott.ssa Antonella Di Silvestre 

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2302 del 20/12/2023 ad oggetto:

ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO PER

LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER

SPECIFICO PROGETTO: “ATTIVITA’ DI RICERCA E STUDIO FINALIZZATA AL

MIGLIORAMENTO DEI CONTROLLI SULLA VENDITA E L’UTILIZZO DEI PRODOTTI

FITOSANITARI ATTRAVERSO ELABORAZIONE DI MODELLI VOLTI ALLA

FORMAZIONE DEGLI UTILIZZATORI SULL’USO SOSTENIBILE E DI MODELLI

INFORMATIVI PER I CONSUMATORI”.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/12/2023 con prot. n.

0004474/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2302 del 20/12/2023 ad oggetto:

ESITO AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI STUDIO PER

LAUREATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI (LAUREA TRIENNALE) PER

SPECIFICO PROGETTO: “ATTIVITA’ DI RICERCA E STUDIO FINALIZZATA AL

MIGLIORAMENTO DEI CONTROLLI SULLA VENDITA E L’UTILIZZO DEI PRODOTTI

FITOSANITARI ATTRAVERSO ELABORAZIONE DI MODELLI VOLTI ALLA

FORMAZIONE DEGLI UTILIZZATORI SULL’USO SOSTENIBILE E DI MODELLI

INFORMATIVI PER I CONSUMATORI”.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 20/12/2023 15:23:49 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


